
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 38 del 03/06/2025 Registro AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 378 del 03/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Versamento TEFA (Tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali) 1^trimestre 2025 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno tre del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Premesso che: 

- con provvedimento del Dirigente n. 27 del 29/12/2023 è stata nominata responsabile dell’Area 

Finanziaria la dott.ssa Viviana Grosso; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio   

previsione 2025 – 2027;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2025, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. per 

il triennio 2025 – 2027. 

 

Richiamati: 

- la legge 147 del 27/12/2013 che prevede a decorrere dal 1° gennaio 2014 l’istituzione della 

TARI che sostituisce la TARES; 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

a) n. 15 del 08/04/2014 di approvazione del regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica 

Municipale (IUC) e s.m.i.; 

b) n. 33 del 21/12/2020 di approvazione del regolamento per la disciplina della TARI e s.m.i.; 

c) n. 14 del 13/04/2022 di approvazione del regolamento per la disciplina dell’applicazione della 

tassa sui rifiuti con misurazione puntuale (TARIP) e s.m.i.; 

d) n. 75 del 19/12/17 di approvazione per l’anno 2018 del "Piano Finanziario Previsionale anno 

2018 per la definizione del tributo comunale (TARI), a copertura dei costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

e) n. 59 del 27/12/18 di approvazione per l’anno 2019 del "Piano Finanziario Previsionale anno 

2019 per la definizione del tributo comunale (TARI), a copertura dei costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

f) n. 34 del 21/12/20 di approvazione per l’anno 2020 del "Piano Finanziario Previsionale anno 

2020 per la definizione del tributo comunale (TARI), a copertura dei costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

g) n. 27 del 29/06/21 di approvazione per l’anno 2021 del "Piano Finanziario Previsionale anno 

2021 per la definizione del tributo comunale (TARI), a copertura dei costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

h) n. 13 del 13/04/22 di approvazione per l’anno 2022 del "Piano Finanziario Previsionale anno 

2022 per la definizione del tributo comunale (TARI), a copertura dei costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 



i) n. 21 del 30/05/22 di integrazione alla succitata delibera; 

j) n. 21 del 04/04/23 di approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, determinazione delle tariffe per l’anno 2023. 

k) n. 41 del 15/04/24 di approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, determinazione delle tariffe per l’anno 2024. 

l) n. 20 del 16/04/25 di approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, determinazione delle tariffe per l’anno 2025. 

 

Considerato che il Consiglio Metropolitano di Torino ha determinato l’aliquota del TEFA nella 

misura del 5%; 

 

Che l’Ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo 504/92, comma 5, una somma 

pari allo 0,30% del tributo ambientale, quale compenso per le spese sostenute dall’Ente per la 

riscossione, senza importi minimi o massimi; 

 

Che con la circolare della Città Metropolitana di Torino n.51125/5.6.2020-QA3 del 23/07/2020 

relativa alle “Prime indicazioni operative dal 1° giugno 2020”, vengono date le istruzioni ai Comuni 

per la rendicontazione del TEFA con le relative modalità e scadenze, prevedendo che dal 1° giugno 

2020 l’Agenzia dell’Entrate riverserà direttamente alla Città Metropolitana di Torino la quota di 

TEFA calcolata sui flussi modello F24 incassati con anno di riferimento 2020. 

 

Vista la circolare della Città Metropolitana di Torino n. 471/5.6.2021-QA3 del 05/01/2021 nella 

quale sono state riportate le nuove modalità operative e di rendicontazione a decorrere dal 1° gennaio 

2021, e più nello specifico, nella quale è riportato che gli importi TEFA saranno riversati con 

cadenza trimestrale. 

 

Che per le annualità pregresse al 2020 l’ammontare del tributo, riscosso congiuntamente alla 

componente rifiuti della TARES/ TARI, previa deduzione della corrispondente quota del compenso 

della riscossione, è versato dal Comune direttamente alla tesoreria della Città metropolitana di 

Torino; 

 

Visti: 

-  il rendiconto presentato da PEGASO 03 relativi al 1^ trimestre 2025, dal quale risulta che il 

Comune di Vinovo deve versare alla Città Metropolitana di Torino l’importo netto di 

complessivi € 617,52 ((TEFA 1^ trimestre 2025); 

- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di liquidare a favore della Città metropolitana di Torino l’importo complessivo di €. 617,52 

relativo al tributo annuale a favore della Città metropolitana di Torino per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 30 

dicembre 1992 n. 504, per il 1^ trimestre 2025, imputando la spesa come segue: 

- per €. 289,45 al piano dei conti finanziario U 07.02.05.01 del bilancio 2024, missione 99, 

programma 02, capitolo P.E.G. n. 7252 all’oggetto: “Versamento T.E.F.A. su TARI alla città 

metropolitana”, impegno n. 666/24 in conto residui; 

- per €. 328,07 al piano dei conti finanziario U 07.02.05.01 del bilancio 2024, missione 99, 

programma 02, capitolo P.E.G. n. 7252 all’oggetto: “Versamento T.E.F.A. su TARI alla città 

metropolitana”, impegno n. 812/24 in conto residui. 

 

Di dare atto che il versamento sarà effettuato mediante operazione di girofondi sulla contabilità 

speciale di tesoreria unica sul c/c IBAN: n. IT14I0100004306TU0000002264 intestato a “CITTÀ 

METROPOLITANA DI TORINO LEGGE 7-4-2014 N. 56” c/o la Banca d’Italia. 

 



Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
Palumbo Gloria* 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(Dr.ssa Viviana GROSSO)  * 

 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


